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EN CORDOBA
	

FUERA DE CORDOBA

PESETAS PESETAS

Un mes 	 5 Un mes 	 6
Trimestre. . . . 12'50 Trimestre . . . 15
Seis meses. . . 21 Seis meses. . . 28
Un ario 	 40 Un ario 	 50
Venta de número suelto a 40 céntimos de peseta

PAGO ADELANTADO

Las Corporaciones provinciales y municipales vienen
obligadas al pago de todos los anuncios de subasta que
manden publicar, aún cuando aquéllas resulten desiertas
por falta de rematante. (Reales órdenes de 18 de Marzo
de 1904 y 7 de Febrero de 1906).

Reglamento de 2 de Julio de 1924.

Articulo 20.—Las entidades municipales abonarán, en
primer término, al Notario que, en so caso, autorice la
subasta, los derechos que le correspondan y los suple-
mentos que haya adelantado, y abonarán igualmente los
derechos de inserción de los anuncios en los periódicos,
cuidando de reintegrarse del rematante, si lo hubiere,
del importe total de estos gastos con arreglo a lo dis-
puesto en la regla octava del art. 6.° de este Regla-
mente.

ADVERTENCIA—No se insertará ningún edicto o
anuncio que sea a instancia de parte sin que abonen Ißli

interesados el importe de su publicación o garanticen
el pago, a razón de 1'26 pesetas línea Q parte da
ella.

Articulo 1.°—Las leyes obligarán en La Península, e
Islas adyacentes, Canarias y territorios de !lírica suje-
tos a la Legislación peninsular, a los veinte días de su
promulgación, si en ellas no se dispusiere otra cosa.

Se entiende hecha la promulgación el día en que ter-
mina la inserción de la ley en la "Gaceta".

Articulo 2.°—La ignorancia de las leyes no excusa de
su cumplimiento.

Articulo 3.°—Las leyes no tendrán efecto retroactivo
si no dispusieren lo contrario.—(Código civil vigente.)

Las leyes, órdenes y anuncios que se mande publicar
en les BOLETINES OFICIALES se han de remitir al
Gobernador de la provincia, por cuyo conducto se pasa-
rán a los editores de los mencionados periódicos.

RR. 00. 26 Marzo 1837 y 31 Agosto 1863).
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SE PUBLICA TODOS LOS DIAS, EXCEPTO LOS DOMINGOS

Diputación provincial
de Córdoba

SECRETARIA

Sección 5. a 	 Negociado de cédulas personales

Circular núm. 3.554
Con objeto de dar toda clase de fa-

cilidades a los contribuyentes que
aún no han podido proveerse de su
cédula personal del corriente ario,
por decreto del día de hoy, he acor-
dado sin perjuicio de dar cuenta a la
Comisión Gestora, prorrogar hasta
el 15 de Octubre próximo el plazo pa-
ra ia recaudación de dicho impuesto
en período voluntario en cuanto a las
cédulas de esta capital.

Lo que se hace público para gene-
ral conocimiento.

Córdoba 29 de Septiembre de 1936.
—El Presidente, Eduardo Quero.

-, d> *e- Cree.,

Administración de Rentas públicas
DE LA

P ROVINCIA DE CORDOBA

Circular núm. 3.539

Para el mejor régimen de la for-
mación y extensión de los docu-
mentos cobratorios de la contribu-
ción Industrial, estima esta Admi-
nistración de Rentas públicas muy

interesante recordar a los señores
Alcaldes Presidentes de los Ayun-
tamientos los preceptos aplicables
a la formación y aprobación de las

Matrículas y a cuantos con esta tie-
nen relación, a fin de unificar los
trabajos de esta oficina provincial
facilitando así el cumplimiento de
su cometido.

Desarrollo de la Matricula

Anualmente se formarán una re-
lación o lista de todas las personas
naturales o jurídicas que en una
misma población ejerzan industria,
comercio o profesión clasificadas
por tarifas y epígrafes, con expre-
sión de la cuota media que a cada
una corresponda y que constituirá
el padrón registro del Tributo y
que se formará por duplicado.

También figurarán al lado de ca-
da cuota el recargo municipal y el
premio de cobranza y en cuanto
al recargo del d,iez por ciento so-
bre la cuota del Tesoro por con-
cepto de "paro forzoso" creado
por decreto del iumisterio de Tra-
bajo de 18 de Julio de 1931 y Or-
den del Ministerio de Hacienda de
28 del mismo mes ("Gacetas" del
19 de Julio y 15 de Agosto respec-
tivamente) debe estarse a lo dis-
puesto en la Orden del Ministerio
de Hacienda fecha 8 de Octubre del

mismo ario publicada en la "Gaceta"
del 10 del mismo mes e inserta en
el BOLETIN OFICIAL de esta pro-
vincia por Circular correspondien-
te al día 20 del referido mes de
Octubre y lo mismo con referencia
al diez por ciento con carácter
transitorio creado por el artículo
3.° del Decreto de 11 de Marzo de
1932 y así formadas las matrícu-
las, se totalizarán por tarifas, sec-
ciones, clases y epígrafes y al final
de las mismas se consignarán el re-
sumen de estas totalizaciones.

Los Ayuntamientos en cuyas Ma-
trículas las alteraciones no afecten

a más del diez por ciento de los
contribuyentes inscritos, deberán
remitir a la Administración de Ren-
tas públicas una certificación ex-
pedida por el Secretario en la que
se haga constar ese extremo a fin
de que, por la Administración de
Rentas públicas se proponga al
Ilustrísimo señor Delegado de Ha-
cienda que declare la validez de la
Matrícula del ario en curso para el
ejercicio venidero de conformidad
con lo prevenido en el apartado
letra e) del artículo 1.0 del Re-
glamento de simplificación y reor-
ganización de algunos servicios de
Hacienda fecha 30 de Julio de
1926 y no siendo de aplicación a
aquellos Municipios en que haya de
cumplirse el precepto de la base
63 que se refiere al escalonamien-
to de los aumentos que seguirán
siendo de una base por ario.

Reintegro de la Matricula
Por virtud de la R. O. de 16 de

Enero de 1896 las Matrículas de la
Contribución Industrial, se reinte-
grarán los originales a razón de una
peseta (ahora 1'50) pliego y con
sello de diez céntimos (ahora 0'25)
los pliegos de las copias.

Matricula Negativa

En los Ayuntamientos donde no
se ejerzan indutria, la Alcaldía
remitirá certificación negativa que-
dando responsable en caso de
inexactitud del documento de la de-
fraudación producida conforme a
lo prevenido en el artículo 172 del
Reglamento.

Dicha Matrícula será valedera
por dos años en aquellos casos en
que las alteraciones no afecten a
más del diez por ciento de los con-
tribuyentes inscritos haciéndose

constar las altas y bajas al pie de la
misma Matrícula del ario anterior.

A la Matrícula original hay que
acompañar una copia y redactar
una lista cobratoria también por
duplicado y que habrá de formar-
se de nuevo aunque siga rigiendo
la Matrícula del ario anterior.

Plazos para la formación de
Matricula

Los trabajos para la formación
de la Matrícula comenzarán en to-
dos los pueblos el día primero de
Octubre debiendo estar terminados
y aprobados el día 20 de Diciem-
bre y para que esta operación pue-
da hacerse oportunamente esta
Administración, en uso de las fa-
cultades concedidas por el artículo
69 del Reglamento y base 31 de la
Ordenación de este tributo, señala-
rá plazo que comunicará directa-
mente a cada Ayuntamiento en que
dicho trabajo ha de quedar termi-
nado, corrigiéndose el incumpli-
miento del servicio en el plazo se-
ñalado además de las responsabili-
dades reglamentarias con la desig-
nación de un comisionado que a
costa del señor Alcalde y Secretario
realice el servicio cobrando las
dietas reglamentaria y demás gas-
tos a que haya lugar.

Requisitos de las Matriculas
Las Matrículas formadas por du-

plicado irán acompañadas de su
lista cobratoria, tendrán una hoja
en blanco para poder adicionar
hasta el diez por ciento del núme-
ro de contribuyentes que en la mis-
ma figuran y contendrán además.

a) Certificación del aforo de
los locales destinados a espectácu-
los públicos.

b) Certificación del recargo
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BOLETIN OFICIAL

municipal acordado, transitorio,
paro forzoso y décima munici-
pal en su caso.

c) Certificación de la industria
en ambulancia.

Reparos a las Matriculas
Serán objeto de reparo por par-

te de esta Administración y devuel-
ta al Ayuntamiento respectivo:

a) Cuando la Matrícula no es-
té distribuida por tarifas, seccio-
nes, clases y epígrafes que corres-
pondan con arreglo a las nuevas ta-
rifas.

b) Cuando en los epígrafes que
han sufrido modificación en su cla-
sificación o cuantía' no se consignen
a continuación de las cuotas de cada
industrial las satisfechas provisio-
nalmente.

e) Cuando no se hayan elimina-
do los industriales declarados fa-
llidos en el BOLETIN OFICIAL y
las bajas acordadas.

d) Cuando las cuotas que se
consignen no se correspondan a las
actuales bases de población.

e) Cuando no se consignen el
domicilio del contribuyente.

En las Matrículas figurarán el re-
cargo por empleo de fuerza hidráu-
lica a continuación del elemento o
elementos a que dicho recargo
afecta, siendo gravado con los co-
rrespondientes recargos, ya que tie-
ne la condición de cuota.

Instrucciones para la incripción y
eliminación de contribuyentes en

las Matriculas

Las inscripciones en las Matrícu-
las deben hacerse con la mayor pre-
cisión y claridad a nombre de los
verdaderos dueños de las industrias
y observando el riguroso orden de
tarifas, secciones, clases y epígra-
fes dentro de la tarifa que corres-
ponda, exceptuándose los recargos
motivados por saltos de agua que
figurarán inmediatamente después
de la industria a que obedecen.

Deberán reflejarse en la Matrí-
cula todas las altas y bajas que se
hayan presentado en las Alcaldías
desde que se cerró la del ario en cur-
so hasta el momento en que se em-
piecen los trabajos de formación de
la correspondiente al ario que siga,
así como las altas procedentes de
actas de invitación o de presencia
y en cuanto a las levantadas por
elevación de clase (diferencia) se
llevará a tributación la nueva in-
dustria, dando de baja al industrial
en la ejercida con anterioridad.

Se deberá incluir a todos aque-
llos individuos que ejerzan de he-
cho alguna industria, profesión, ar-
te u oficio aunque no hayan pre-
sentado previamente el alta corres-
pondiente, invitándolos de antema-
no de oficio y procediendo contra
ellos, caso de negarse en la forma
establecida por el R. D. de 3 de Fe-
brero de 1925 y eliminando por el
contrario a los inscriptos que cesa-
ron en el ejercicio de su industria
por haberse ausentado definitiva-
mente o haber fallecido, justifican-
do esta alteración por medio de una
certificación unida a la Matrícula
en la que conste la causa que moti-
ye la exclusión.

Los revendedores de energía
eléctrica y los contratistas figurarán
en Matrícula, con las cuotas en
blanco, ya que las cuotas de los
primeros han de liquidarse al pre-
sentar las declaraciones juradas Y
las de los segundos al hacer efec-
tivos los libramientos.

Lios, fabricantes, de electricidad

figurarán por la producción media
diaria obtenida en el ejercicio ante-
rior, sin perjuicio de la rectifica-
ción al terminar el ejercicio.

Los fabricantes que tributen por
campañas figurarán en matrícula
si antes de empezar el ejercicio
económico no presentan la baja.

La tributación de los Médicos se
ajustará a lo dispuesto en la R. O.
de 14 de Junio de 1927.

Exposición al público de la
Matricula

Las Matrículas una vez confec-
cionadas, se expondrán al público,
durante diez días contados desde
la publicación por medio de car-
teles y pregones en los sitios de
costumbre, en las respectivas ofici-
nas para que los interesados puedan
cuplicar contra la inclusión indebi-
da en Matrícula inexacta clasifica-
ción o error en la cuota y demás a
que hubiera lugar en los casos de
clases no agremiada ante el Admi-
nistrador de Rentas públicas y del
acto administrativo, en su caso, re-
clamar en la vía aconómico-admi-
nistrativa, y en el plazo de 15 días
y ante la Junta gremial tratán-
dose de contribuyentes agremiados.

Gremios

Allí donde proceda hacer matrí-
cula nueva, la primera operacihn
ha de ser contituir los gremios de
las industrias que según las tarifas
aprobadas por R. O. de 22 de Mayo
de 1926 sean agremiabies, si bien
se podrá prescindir de la agremia-
ción en cualquiera de la industria
de esa clase si a ello renuncian las
tres cuatas partes de los indivi-
duos que se hubieran de agremiar.

Los gremios se constituirán y fun-
cionarán en la forma establecida
por las disposiciones vigentes ins-
taurando entre los distintos contri-
buyentes por un mismo concepto

tributarios el principio de la eias,ici-
dad en la contribución y la equidad
en el reparto de las cuotas en la for-
ma que permite la gradación deter-
nada entre el sextuplo y la sexta
parte de la tarifa la Base 37 de la
ordenación del Tributo y cuidando
que entre las bases del reparto fi-
guren: El capital necesario para la
explotación y establecimiento del
negocio ; volumen de ventas calcu-
lado o comprobado; número y cla-
sificación de los dependientes u
obreros empleados en la industria;
valor asignado en venta y renta de
los locales en que se ejerce la in-
dustria; número y apreciación de
los elementos principales de . la ex-
plotación e importancia industrial
de la calle o sitio en que esté esta-

blecido el contribuyente y figurando
siempre en la constitución y funcio-
namiento de los gremios como re-
presentante de la Administración
pública el Secretario del Ayunta-
miento o su Delegado.

Cuando de los gremios formen
parte algunas sociedades y se im-
pogan a éstas cuotas superiores a
las tarifas, habrá de cumplirse lo
dispuesto en el R. D. de 11 de Ma-
yo de 1936 y artículo 2.° del 30 de
Diciembre siguiente aumentando
la cantidad total a repartir por el
mismo gremio y para cada Sociedad
en la proporción o tanto por uno
del cociente que resulte de dividir
el exceso por la cuota gremial se-
ñalada, o lo que es lo mismo, como
formula práctica que el incremen-
to a repartir por el gremio por
cada sociedad a las cuales haya
impuesto a superior a la de tarifa

se obtendrá multiplicando por el
mismo exceso de la cuota gremial
sobre la de tarifa y dividiendo el
producto por la cuota gremial.

El cociente es el aumento a re-
partir que se determinará para ca-
da Sociedad sumando el ,de todas
para tener el producto total.

Bases de población

Para señalar las bases de pobla-
ción a los efectos de la tarifa 1.a y
4.a ha de computarse el número de
habitantes de derecho que aparez-
ca en el censo de 1930 y tener pre-
sente las bases 11 y 66 de las apro-
badas para esta contribución por el
R. D. de 11 de Mayo de 1936.

Las cuotas para el Tesoro podrán
cobrarse con los mismos tipos de
recargos municipales entre los lí-
mites del 13 al 32 por ciento, déci-
ma y cobranza de años anteriores
no obstante estarse a lo dispuesto
en la base 4.a en relación con el
artículo 389 del Estatuto municipal
respecto de las industrias que se
ejerzan en más de un término.
Prevenciones a los Ayuntamientos

Los Alcaldes y Secretarios de
Ayuntamientos serán considerados
como subdelegados de la Delega-
ción de Hacienda en los Municipios
en que ésta carezca de oficinas, en
todo cuanto afecte a la formación
de gremios y demás servicios pro-
pios de la contribución Industrial
que se les encomiende con atribu-
ciones y resposabilidades análogas
a los funcionarios de aquella depen-
dencia provincial.

Las fechas y los plazos para la
formación de las Matrículas es pre-
ciso 'que se cumplan con exacta
puntualidad a cuyos fines se dä por
medio de esta circular las instruc-
ciones precisas para que, previo el
estudio meditado de las mismas,
por los señores Secretarios de los
Ayuntamientos acomoden perfecta-
mente la confección del expresa-
do documento a los plazos y a las
formas establecidas por las dispo-
siciones vigentes, evitando defectos,
errores u omisiones que darían lu-
gar a reparos que naturalmente
habría de formular esta Adminis-
tración con el consiguiente que-
branto de tan importante servicio
provincial y municipal.

Esta Aministración de Rentas
Públicas al comunicar a los Ayun-
tamientos de los pueblos de esta
provincia las anteriores prescrip-
ciones legales por medio de la pu-
blicación de la presente circular,
cree no ser necesaria ninguna otra
explicación; esto no obstante esta-
rá siempre dispuesta en aras del
mejor servicio de esta oficina a am-
pliarlas con cuantas observaciones
y advertencias le aconseje su prác

-tica administrativa y muy espe-
cialmente el conocimiento de las
actuaciones de los Ayuntamientos
de su jurisdicción y manifestándose
complacidas en los que respecta a
este servicio por el último ejer-
cicio de la actuación de la casi to-
talidad de los Ayuntamientos de
esta provincia con la sola excepción
de cuatro de los mismos y principal-
mente de dos, cuya pronunciada
incuria y abandono por ser notoria
desde hace varios arios, se les ad-
vierte que sin otro ulterior requeri-
miento, una vez transcurrido el pla-
zo señalado, se nombraría un co-
misionado que realice el trabajo con
las dietas reglamentarias y los gas-
tos a que haya lugar con cargo al
Alcalde y Secretario del Ayunta-
miento moroso y privando además

a éste del premio del uno por ciento
concedido por la formación de la
Matrícula por la R. O. de 8 de Oc-
tubre de 1927.

Córdoba 29 de Septiembre de
1936.—El Administrador de Ren,
tas Públicas, Alejandro Vázquez.

JUZGADOS
CORDOBA
Núm. 3.543

Cidula de citación

Por providencia dictada por el se-
ñor juez de primera Instancia del dis-
trito de la Izquierda de esta capital
en los autos sobre reclamación de
salarios a instancia del obrero Se-
bastián Sánchez Hernández, contra
don Julio Periáfiez Alonso se ha se-
ñalado para la celebración del juicio
que la Ley previene el día nueve de
Octubre próximo a las once de su
mañana en la Sala Audiencia del Juz-
gado situado en la calle Góngora sin
número.

Y para su inserción en el BOLE-
TIN OFICIAL de esta provincia y sir-
va de cédula de citación a dicho de-
mandante y al representante que de-
signó Manuel Luna Luque por haber-
se ausentado del domicilio que desig-
naron, bajo apercibimiento que de no
comparecer ni alegar justa causa con-
firmará el juicio sin su asisfencia, ex •

pido la presente con el visto bueno
del señor Juez en Córdoba a 26 de
Septiembre de 1936.—El Secretario,
P. H., Juan de Julián. —V.° B.°: El juez
de primera Instancia, Marcial Zurera
Romero.

Núm. 3.544
Don José Alcántara Sampelayo, Juez

de Instrucción del distrito de la De-
recha de esta ciudad.
Por el presente y término de quinto

día, cito y llamo a Julio Jurado Me-
drano, vecino de Cerro Muriano, y
tuyo actual paradero se desconoce, a

fin de que com p arezca en este Juzga-
do, sito calle Góngora sin número, a
las once horas, para declarar en su-
mario que instruye por hurto de ca-
ballerías al mismo, según denuncia
que formuló con relación a indicado
hecho ante la Guardia civil del pues-
to de expresada barriad; apercibido
en otro caso de pararle el perjuicio a
que haya luhar.

Dado en Córdoba a 29 de Septiem-
bre de 1936.—El Juez, J. Alcántara.

Núm. 3.545
Don José Alcántara Sampelayo, Juez

de Itistrtícción del distrito de la
Derecha de esta ciudad.
Por el presente y término de quinto

día, cito y llamo a Amador Gómez
Serrano, vecino de Cerro Muriano, y
cuyo actual paradero se desconoce,
a fin de que comparezca en este Juz-
gado, sito calle Góngora sin número,
a las once horas, para declarar en su.

marío que instruyo por hurto de ca-
ballerías al mismo, según denuncia
formuló con relación a indicado he-
cho ante la Guardia civil del puesto
de expresada barriada; apercibi do en
otro caso de pararle el perjuicio a
que haya lugar.

Dado en Córdoba a 29 cle Septiem-
bre de 1936.—El Juez, J. Alcántara.

IMP. PROVINCIAL.—CORDO
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